
1 
 

I.I.S. "Lucrezia della Valle" 

Piazza Giovanni Amendola, 8 - 87100 Cosenza 
Tel. +39 0984 24484 
Fax +39 0984 24484 
Mail csis081003@istruzione.it 
Pec csis081003@pec.istruzione.it 
CF 98122400785 

 

                 

 

 

Prot.  8374/VI.12 del 16/09/2021 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per affidamento Incarico attività di Medico Competente relativamente ai servizi connessi agli 

adempimenti di cui al Dlgs. 81/2008 per anni 1 (uno) dalla data della stipula del contratto.  

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016.   

 CIG: Z8A3311B06 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107. 

VISTI gli artt. 36, 63 D.Lvo 50/2016 nuovo Codice degli appalti.  

mailto:csis081003@istruzione.it
mailto:csis081003@pec.istruzione.it


2 
 

VISTA la C.M. 10565 del 04 luglio 2012 di Chiarimento in ordine alle procedure per l’acquisizione 

in economia di lavori e servizi…”  

VISTA la nota ministeriale prot. n. 2674 del 5/03/2013 – ad oggetto “Legge di stabilità 2013 in materia 

di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP- Obbligo per le istituzioni scolastiche di 

approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni quadro” e successiva integrazione del 

MIUR prot. N.3354 del 20/03/2013 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini  

VISTA la legge 228/2012 art. 1 comma 150 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

SPECIFICATO che l’art. 18 del citato D.Lgs. n. 81 dispone che il datore di lavoro nomina il medico 

competente per tutti gli oneri derivanti dall’applicazione della richiamata normativa; 

TENUTO CONTO dell’emergenza sanitaria in atto che ha determinato la chiusura temporanea 
dell’Istituto, tranne che per le attività indifferibili, per prevenire il rischio di contagio da Coronavirus; 
 

TENUTO CONTO che nel prossimo mese di settembre, come stabilito dal MI, le attività didattiche 
riprenderanno in presenza, e ciò comporterà il rientro di docenti, personale amministrativo e altro 
personale scolastico;   
 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica 

e attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 

dell’interesse pubblico;  

ACCERTATO che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura professionale 
in possesso di specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di medico competente; 
  
RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista 
avente titolo per assumere l’incarico di medico competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 81/2008; 
 

VISTA l’indagine di mercato e l'offerta presentata dalla società Sicurlav Srl sita in Via Orazio 

Antinori, 34 – 87036 Rende (CS) ns. prot. n. 8060/VI.9 del 09/09/2021 - p.iva e CF: 02988800781 e 

RITENUTALA economicamente vantaggiosa e rispondente al servizio richiesto e tale da poter 

assegnare l’incarico professionale al medico competente di riferimento all’interno della citata società 

Sicurlav;    

VISTA, tuttavia, la sopraggiunta indisponibilità del medico competente della Sicurlav Srl per 

preesistente sovraccarico di lavoro presso altre scuole;  

PRESA in considerazione, pertanto, la proposta di collaborazione giunta dalla Dott.ssa Maria Pagliaro 

(incardinata nella ASL di COSENZA) assunta a nostro protocollo in data 09/09/2021 con prot. n. 

8058/VI.9; 

RITENUTA tale proposta di collaborazione economicamente vantaggiosa e rispondente al servizio 

richiesto e APPURATO che la Dott.ssa Pagliaro Maria possiede le competenze tecnico-professionali 

e l’esperienza per il conferimento dell’incarico; 

 



3 
 

DATO ATTO che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di MEDICO 

COMPETENTE;  

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 

obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo 

istituto scolastico né di collaborazione coordinata e continuativa;   

RITENUTO di corrispondere alla Dott.ssa Pagliaro, gli emolumenti per le attività che saranno 

concordate con questa I.S. e retribuite secondo il seguente tariffario:  

✓ Incarico annuale di medico competente con tutti gli oneri e gli obblighi, anche formativi e 

informativi e di partecipazione alla redazione del DVR, previsti dalla normativa vigente € 250 

(DUECENTOCINQUANTA/00) + ritenuta d’acconto;   

✓ Visita medica comprensiva degli  accertamenti eventualmente previsti in base alla mansione 

specifica (ECG, audiometria, spirometria, test oculistico per video-terminalisti) € 35 a 

lavoratore (TRENTACINQUE/00). 

 

La liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura elettronica, previo 

riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo e previ controlli di regolarità previsti dalla 

normativa vigente;   

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla professionista Dott.ssa Pagliaro Maria l’incarico di MEDICO COMPETENTE 

per l’esecuzione della Sorveglianza Sanitaria stipulando con lo stesso regolare contratto in 

forma scritta;   

2. Di disporre che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di MEDICO 

COMPETENTE;  

3. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo 

da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente 

con questo istituto scolastico né di collaborazione coordinata e continuativa; 

4. Di imputare la spesa delle prestazioni al Programma Annuale 2021 alla specifica voce 

nell’ambito dei fondi Covid MI assegnati a questo Istituto per ottemperare anche a questo tipo 

di necessità stante l’emergenza sanitaria. 

  

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica nell’apposita 

sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e contratti”.  

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     f.to PROF.SSA ROSSANA PERRI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 


